
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863  87Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N.º 008|2022 - Sale|Seduc, De 10 De Fevereiro De 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666|1993, e, nos termos da Portaria N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232|1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público nº 
122|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa ECOSOLOS CONSTRU-
ÇÃO E COMÉRCIO EIRELI (CNPJ:11.209.875/0001-14), que tem por objeto 
a reforma da EEEIF Profª Leonor Nogueira (Belém/PA).
Art. 2º - Designar o servidor Eduardo Dionísio Pamplona da Silva Junior, inscrito 
na Matrícula nº 57211250-1, CPF: 381.177.622-34, para atuar como Fiscal de 
Execução do Contrato Público nº 122|2021, celebrado entre a SEDUC e a empre-
sa ECOSOLOS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO EIRELI (CNPJ:11.209.875/0001-14), 
que tem por objeto a reforma da EEEIF Profª Leonor Nogueira (Belém/PA).
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 21/12/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 759897
.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo: 743630
Contrato nº 123/2021– SEDUC/Maqmóveis Indústria e Comércio de Móveis Ltda
O nde se Lê
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 Funcional Programática: 16101.12 362.1509 
Projeto/Atividade: 8906 Natureza de Despesa: 3390.39
Leia-se:
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 Produto: 3008 Funcional Programática: 16101.12 122.1416 
Projeto/Atividade: 7607 Natureza de Despesa: 4490.52
Publicado no DOE de nº 34.800 em 16/12/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 759592
ERRATA ao Protocolo: 583515
Contrato nº 076/2020– SEDUC/Impercon Eireli
Onde se Lê
Vigência: 21/09/2020 a 20/03/2022
Leia-se:
Vigência: 21/09/2020 a 20/01/2022
Publicado no DOE de nº 34.356 em 25/09/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 759521
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Contrato: 028/2017
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEFM. 
Centro Educacional Coração de Jesus, Bragança/PA
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sétima - Do Prazo de Vigência, prorrogando 
a vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, mantendo o valor men-
sal para R$ 5.830,00 (cinco mil, oitocentos e trinta reais), perfazendo o valor total 
de R$ 69.960,00 (sessenta e nove mil, novecentos e sessenta reais).
Dispensa de Licitação: 041/2016-NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 - Ação: 231789 - Funcional Programática: 
16.101.12.361.1509 - Projeto/Atividade: 8904 - Natureza da Despesa: 3390.36

Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação, CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Maria Angélica Correa dos Santos, CPF 134.797.332-04, resi-
dente e domiciliada na Av. Polidório Coelho, nº 134, Taíra, Bragança/PA.
Data de Assinatura: 10/02/2022
Vigência: 17/02/2022 A 16/02/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala de Aragão/Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 759853
Termo Aditivo: 15
Contrato: 069/2015
Objeto do Contrato: Construção de Escola Nova – EEEF Dona Alzira Teixeira 
de Souza, localizada no município de Belém/PA
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Segunda – Da Vigência do con-
trato original, prorrogando o mesmo por mais 150 (cento e cinquenta) dias.
Concorrência Pública nº 009/2015- CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-63, com 
sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: M D I Engenharia & Comércio Ltda - Epp, com CNPJ/MF. Nº 
17.370.391/0001-39, com sede na Rua Antonio Bezerra Falcão, nº 86, Sala 
01, CEP: 67.200-000, Centro, Marituba/PA.
Data de Assinatura: 04/02/2022
Vigência: 06/02/2022 a 06/07/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 759685
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
A N U L A Ç Ã O
PROCESSSO Nº 2021/398406

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de Licitação 
– NLIC comunica aos interessados, a ANULAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 006/2021-NLIC/SEDUC, considerando o autorizo da Secretária de Esta-
do de Educação nas sequências 83 e 86, nos autos do Processo Adminis-
trativo nº 2021/1160709-PAE/SEDUC, fundamentados no artigo 49 da Lei 
de Licitações n° 8.666/93.
Belém, 10 de fevereiro de 2022.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 759843
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021-NLIC/SEDUC

Processo nº 2021/374465-PAE-NLIC/SEDUC
Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios, perecí-
veis e não perecíveis, a fi m de suprir as necessidades de alimentação es-
colar de alunos da educação básica da rede estadual de ensino, atendidos 
pelo programa nacional de alimentação escolar.
Foram fracassados os item: 119; 132; 138; 139; 156; 179; 182; 184; 
185; 186; 245; 246; 251; 264; 271; 287; 288; 292; 293;  294; 379; 380; 
384; 394; 395; 408; 410; 412; 418; 419; 420; 421; 422; 423; 424; 425; 
426; 427; 428; 429; 430; 431; 432; 433; 434; 435; 436; 437; 438; 439; 
440; 441; 442; 443; 444; 445; 446; 447; 448; 449; 450; 451; 452; 453; 
454; 455; 456; 457; 458; 459; 460; 461; 462; 463; 464; 465; 466; 467; 
468; 469; 470; 471; 472; 473; 474; 475; 476; 477; 478; 479; 480; 481; 
482; 483; 484 485; 486; 487; 488; 489; 490; 491; 492; 493; 494; 495; 496; 
497; 498; 499; 500; 501; 502; 503; 504; 505; 506; 507; 508; 509; 510.
O VALOR TOTAL DOS ITENS DA LICITAÇÃO: R$ 78.592.264,96 (setenta e 
oito milhões quinhentos e noventa e dois mil, duzentos e sessenta e quatro 
reais e noventa e seis centavos)
Os demais itens encontram-se com o status ”em análise” no sistema gov.br/compras


